
POUŽITELNOST KNIHOVNÍCH 

WEBŮ A JEJICH OPTIMALIZACE 

PRO MOBILNÍ ZAŘÍZENÍ

Mgr. Světlana Hrabinová

Knihovna Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně

Web knihovny jako nástroj k propagaci služeb a informací | Praha, NTK | 10. 10. 2017



1. ČÁST

POUŽITELNOST 

WEBOVÝCH SÍDEL



POUŽITELNOST + UX

• Co je vlastně použitelnost?

• A jak s ní souvisí uživatelské 

zkušenosti/prožitky (user experience, 

UX)?



POUŽITELNOST + UX

https://mockingbot.com/uploads/post_images/0/185/what-s-the-difference-between-ux-and-ui-600x274.jpeg

https://mockingbot.com/uploads/post_images/0/185/what-s-the-difference-between-ux-and-ui-600x274.jpeg


„Pokud je něco použitelné, znamená to, 

že něco dobře funguje a že osoba 

s průměrnými (či dokonce podprůměrnými) 

schopnostmi a zkušenostmi může používat 

určitou věc, a to bez větších problémů, než 

je nutno.“

Steve Krug

POUŽITELNOST JE…



• … a použitelnost samozřejmě taky…

– ochotu znovu nakoupit/použít/vrátit se

– neochotu použít alternativu

– pravděpodobnost doporučení

CO UX OVLIVŇUJE?



• Uživatele

• Znalost uživatele je zásadní a kritická

KOHO UX OVLIVŇUJE?



https://mockingbot.com/uploads/post_images/0/185/what-s-the-difference-between-ux-and-ui-600x274.jpeg

PERFEKTNÍ UŽIVATEL 

NEEXISTUJE

https://mockingbot.com/uploads/post_images/0/185/what-s-the-difference-between-ux-and-ui-600x274.jpeg


http://www.demotivation.us/perfect-user-1284995.html

I KDYŽ… 

http://www.demotivation.us/perfect-user-1284995.html


CO TEDA O UŽIVATELÍCH 
VÍME?

• … aneb pár základních poznatků 

o uživatelích, kteří navštěvují vaše 

webová sídla

• Základní pravidlo = nenuťte vaše 

uživatele přemýšlet

CO TEDY O UŽIVATELÍCH 

VÍME?



O ČEM BY SE NEMĚLO 
PŘEMÝŠLET?

• Kde to jsem? Kde bych měl začít?

• Kam dali ____? 

• Co je na této stránce nejdůležitější? 

• Proč to nazvali právě takhle? 

• Je tohle reklama nebo část stránky?

CO TEDA O UŽIVATELÍCH 
VÍME?

O ČEM BY SE NEMĚLO 

PŘEMÝŠLET?



JAK UŽIVATELÉ POUŽÍVAJÍ 
WEBOVÁ SÍDLA?

• Lidé stráví jen krátkou dobu čtením, 

stránky většinou jen prohlíží a hledají 

slova a oblasti, která je zaujmou 

– používat formátování (nadpisy, podnadpisy, 

tučné písmo) => čím je něco důležitější, tím 

je to nápadnější

– krátké odstavce, používat odrážky

– dát jasně najevo, na co lze klepnout

CO TEDA O UŽIVATELÍCH 
VÍME?

JAK UŽIVATELÉ POUŽÍVAJÍ 

WEBOVÁ SÍDLA?



PROČ POUZE PROHLÍŽÍME?

• Jsme ve spěchu a jsme 

v tom dobří

• Víme, že nepotřebujeme 

přečíst vše

• Reagujeme na slova a 

fráze, které odpovídají:

– našim potřebám a zájmům

– slovům, u kterých víme, že 

musíme reagovat

http://mngboxers.com/wp-content/uploads/2013/12/gary-larson-far-side-cartoon-what-we-say-to-dogs-blah-blah-ginger.jpeg

CO TEDA O UŽIVATELÍCH 
VÍME?

PROČ POUZE PROHLÍŽÍME?

http://mngboxers.com/wp-content/uploads/2013/12/gary-larson-far-side-cartoon-what-we-say-to-dogs-blah-blah-ginger.jpeg


UŽIVATELÉ MAJÍ RÁDI 
BEZMYŠLENKOVITÉ VOLBY

• Nebádáme nad věcmi, vymyslíme si 

vlastní postup, když funguje, držíme se ho

– důležitý není počet klepnutí nutných 

k tomu, aby se uživatel dostal k tomu, co 

potřebuje, ale spíše obtížnost každého 

klepnutí (kolik vyžaduje přemýšlení)

– nezáleží na tom, kolikrát musíme kliknout, 

když o tom nemusíme přemýšlet

CO TEDA O UŽIVATELÍCH 
VÍME?

UŽIVATELÉ MAJÍ RÁDI 

BEZMYŠLENKOVITÉ VOLBY



NESPOLÉHEJTE NA TO, ŽE 
VY KONKURENCI NEMÁTE

• Pokud uživatele znechutíte, zamíří jinam

• Je spousta konkurence

• Mají-li být stránky efektivní, musí být 

jejich kouzlo zřejmé na první pohled

CO TEDA O UŽIVATELÍCH 
VÍME?

NESPOLÉHEJTE NA TO, ŽE VY 

KONKURENCI NEMÁTE



ANO, KOUZLO VIDITELNÉ 
NA PRVNÍ POHLED

https://image.slidesharecdn.com/ux-humor-jokes-150618094415-lva1-app6892/95/ux-humor-jokes-and-funny-quotes-4-638.jpg?cb=1434645035

CO TEDA O UŽIVATELÍCH 
VÍME?

ANO, KOUZLO VIDITELNÉ 

NA PRVNÍ POHLED

https://image.slidesharecdn.com/ux-humor-jokes-150618094415-lva1-app6892/95/ux-humor-jokes-and-funny-quotes-4-638.jpg?cb=1434645035


„AUTOBUSOVÝ FENOMÉN“

https://s-media-cache-ak0.pinimg.com/originals/79/a2/fe/79a2fed9134847fbe34d9566edca6a72.jpg

CO TEDA O UŽIVATELÍCH 
VÍME?

„AUTOBUSOVÝ FENOMÉN“

https://s-media-cache-ak0.pinimg.com/originals/79/a2/fe/79a2fed9134847fbe34d9566edca6a72.jpg


CO TEDA DĚLAT?

• Co dělat, aby uživatelé pochopili co 

nejvíce?

• Existuje několik základních a důležitých 

pravidel použitelnosti

• Jejich dodržování výrazně zpříjemní a 

zefektivní používání webových sídel

CO TEDA O UŽIVATELÍCH 
VÍME?

PÁR POZNÁMEK 

K POUŽITELNOSTI



CO TEDA DĚLAT?

• Dodržovat zvyklosti (logo, navigace, ikony)

– logo = levý horní roh

– navigace = hlavní navigace v horní části nebo na levé 

straně

– vyhledávání = pravý horní roh nebo nahoře

– ikony = metafory (košík => e-shop, lupa => 

vyhledávání)

CO TEDA O UŽIVATELÍCH 
VÍME?

DŮLEŽITÁ PRAVIDLA NEJEN 

PRO „KNIHOWEBY“



CO TEDA DĚLAT?

• URL přesměrování (URL webového sídla funguje 

s i bez „www“ na začátku)

– www.nkp.cz i nkp.cz

• Vyhledávání je k dispozici na všech stránkách, 

nejen domovské

• Navštívené odkazy jsou barevně odlišeny od 

nenavštívených

– grafik trpí, uživatel se raduje 

CO TEDA O UŽIVATELÍCH 
VÍME?

DŮLEŽITÁ PRAVIDLA NEJEN 

PRO „KNIHOWEBY“



CO TEDA DĚLAT?

• Webové sídlo je responzivní

– přizpůsobuje se různým velikostem displeje daného 

zařízení

– nevyžaduje horizontální posouvání

CO TEDA O UŽIVATELÍCH 
VÍME?

DŮLEŽITÁ PRAVIDLA NEJEN 

PRO „KNIHOWEBY“



CO TEDA DĚLAT?

• Důležitý obsah má v zobrazení přednost (je 

lépe viditelný, dostupný)

• Co lze vyjádřit textově, není vyjádřeno obrázkem

– pokud obrázek je, musí mít také textovou podobu

• Klíčové informace (ceník, knihovní řád, 

provozní doba, kontakty) jsou k dispozici ve 

webovém formátu (HTML), nikoliv pouze PDF

– nepoužívat soubory Word nebo Excel atd.

CO TEDA O UŽIVATELÍCH 
VÍME?

DŮLEŽITÁ PRAVIDLA NEJEN 

PRO „KNIHOWEBY“



CO TEDA DĚLAT?

• Stránky nejsou přeplněné obsahem (přehledný 

obsah, dostatek volného místa)

• Kritická cesta (např. do katalogu) je jasná a 

jednoduchá, bez překážek a zdržování

• Podtržení není použito v běžném textu, 

nevyskytují se divoce formátované texty a 

animace

CO TEDA O UŽIVATELÍCH 
VÍME?

DŮLEŽITÁ PRAVIDLA NEJEN 

PRO „KNIHOWEBY“



CO TEDA DĚLAT?

• Odkaz z loga směřuje na domovskou stránku

• Pár pravidel k domovské stránce

– obsahuje jasně viditelnou informaci o tom, co je to 

za web

– obsahuje „relevantní informace“ (neplácáme zde 

zbytečné ilustrační obrázky atd.)

– snažíme se zde dostat to nejdůležitější a 

nejzajímavější 

CO TEDA O UŽIVATELÍCH 
VÍME?

DŮLEŽITÁ PRAVIDLA NEJEN 

PRO „KNIHOWEBY“



CO TEDA DĚLAT?

• Mluvme řečí uživatelů, ne knihovničtinou

– i za cenu terminologické nepřesnosti, se kterou se 

těžko smiřujeme 

– pozor na zkratky (např. „řazeno podle MDT / oboru“)

– pozor na texty tlačítek („Vyhledat v OPAC“, „Vyhledat 

v katalogu“, „Vyhledat knihu“, „Najít v knihovně“)

– mluvme stručně a jasně

CO TEDA O UŽIVATELÍCH 
VÍME?

DŮLEŽITÁ PRAVIDLA NEJEN 

PRO „KNIHOWEBY“



CO TEDA DĚLAT?

• Online katalogy, digitální knihovny

– jejich použitelnost je často „diskutabilní“ a často ji 

můžeme ovlivnit (zlepšit) jen do určité míry

– můžeme ovlivnit:

• textace (názvy polí, tlačítek, nápověd)

CO TEDA O UŽIVATELÍCH 
VÍME?

PRODUKTY „TŘETÍCH STRAN“



CO BY MĚLO BÝT VŽDY 
VAŠIM CÍLEM?

• Spokojený uživatel

• Jak vypadá a kdo je spokojený uživatel?

CO TEDA O UŽIVATELÍCH 
VÍME?

CO BY MĚLO BÝT VŽDY 

VAŠIM CÍLEM?



SPOKOJENÝ UŽIVATEL

• Má pocit kontroly.

• Má pocit postupu, pokroku, vývoje.

• Vše pro něj dává jasný smysl.

• Stalo se mu něco pozitivního.

• Uspokojil své cíle a potřeby.

CO TEDA O UŽIVATELÍCH 
VÍME?

SPOKOJENÝ UŽIVATEL



SPOKOJENÝ UŽIVATEL
CO TEDA O UŽIVATELÍCH 

VÍME?
DOPORUČENÁ LITERATURA



2. ČÁST

OPTIMALIZACE 

WEBOVÝCH SÍDEL PRO 

MOBILNÍ ZAŘÍZENÍ



SPOKOJENÝ UŽIVATEL

• Mobilní služby = služby knihoven, které jsou 

navrženy a přizpůsobeny mobilním zařízením, 

např.:

– SMS zprávy

– čárové nebo QR kódy

– RFID a NFC čipy

– mobilně optimalizovaná webová sídla knihoven (a 

uživatelská rozhraní katalogů a EIZ)

– mobilní aplikace

CO TEDA O UŽIVATELÍCH 
VÍME?

MOBILNÍ SLUŽBY



SPOKOJENÝ UŽIVATEL

• Tři základní metody navrhování a budování 

mobilně optimalizovaných webových sídel:

– responzivní webdesign

– samostatná mobilní verze 

– metoda RESS

CO TEDA O UŽIVATELÍCH 
VÍME?

METODY PŘIZPŮSOBENÍ 

WEBOVÝCH SÍDEL



SPOKOJENÝ UŽIVATEL

• Webový server odesílá všem zařízením stejný (HTML)

obsah, úpravu zajišťuje soubor CSS

• Obsah i jeho vzhled se umí přizpůsobit danému 

zařízení (tj. velikosti jeho displeje)

• Jedna verze slouží všem

• Není potřeba přesměrovávat nebo detekovat zařízení

CO TEDA O UŽIVATELÍCH 
VÍME?

RESPONZIVNÍ WEBDESIGN



SPOKOJENÝ UŽIVATEL
CO TEDA O UŽIVATELÍCH 

VÍME?
RESPONZIVNÍ WEBDESIGN



Městská 

knihovna

Valašské 

Meziříčí

https://www.mekvalmez.cz/

https://www.mekvalmez.cz/


Městská 

knihovna

Valašské 

Meziříčí

https://www.mekvalmez.cz/

https://www.mekvalmez.cz/


SPOKOJENÝ UŽIVATEL

• Městská knihovna Bílovec

• Národní lékařská knihovna

• Národní technická knihovna

• Městská knihovna Ladislava z Boskovic 

(Moravská Třebová)

CO TEDA O UŽIVATELÍCH 
VÍME?

DALŠÍ INSPIRACE



SPOKOJENÝ UŽIVATEL

• Responzivní webdesign má oproti ostatním metodám 

hlavní nevýhodu ve větším množství přenášených dat 

(=> nižší rychlost načítání)

– nezapomínat na optimalizační techniky a důraz na design pro 

mobilní zařízení („mobile first“)

• K úpravě vykreslení webového sídla by mělo docházet 

na základě potřeb webového obsahu, nikoliv na 

základě rozlišení současných zařízení

– zvětšování/zmenšování okna webového prohlížeče pro 

testování

CO TEDA O UŽIVATELÍCH 
VÍME?

ZE ZKUŠENOSTÍ…



SPOKOJENÝ UŽIVATEL

• 2015 = Nejčastější metoda mobilní optimalizace u 

větších knihoven (krajské a pověřené)

• 2017 = nejčastější metoda mobilní optimalizace 

vůbec

CO TEDA O UŽIVATELÍCH 
VÍME?

SITUACE U ČESKÝCH 

KNIHOVEN



SPOKOJENÝ UŽIVATEL

• Jednotlivé verze webového sídla (desktop, tablet, 

mobilní telefon) mají vlastní URL adresu

• Poskytují odlišný kód a obsah

• Rychlé a lehké poskytování odlišného obsahu (změny 

pouze v konkrétní verzi), ale finančně náročnější

• Přesměrování na danou verzi pomocí detekce zařízení

CO TEDA O UŽIVATELÍCH 
VÍME?

SAMOSTATNÁ MOBINÍ VERZE



SPOKOJENÝ UŽIVATEL
CO TEDA O UŽIVATELÍCH 

VÍME?
SAMOSTATNÁ MOBILNÍ 

VERZE



Městská 

knihovna

v Praze

https://www.mlp.cz

https://www.mlp.cz/


Městská 

knihovna

v Praze

https://www.m.mlp.cz

https://www.m.mlp.cz/


SPOKOJENÝ UŽIVATEL

• Jedná se o velmi častou metodu optimalizace 

webového obsahu především u městských 

knihoven

• Proč?

• Velká část těchto knihoven provozuje své 

webové sídlo pomocí služby Webnode.cz 

(projekt Webovky.knihovna.cz)

CO TEDA O UŽIVATELÍCH 
VÍME?

SITUACE U ČESKÝCH 

KNIHOVEN



SPOKOJENÝ UŽIVATEL

• Dynamické poskytování obsahu

• Kombinace toho nejlepšího z předchozích řešení

• Různý obsah a vzhled pro různá zařízení, ale na stejné 

URL adrese

• Nutná detekce zařízení

CO TEDA O UŽIVATELÍCH 
VÍME?

METODA RESS



SPOKOJENÝ UŽIVATEL
CO TEDA O UŽIVATELÍCH 

VÍME?
METODA RESS



Krajská 

vědecká 

knihovna

v Liberci

http://www.kvkli.cz/

http://www.kvkli.cz/


Krajská 

vědecká 

knihovna

v Liberci

http://www.kvkli.cz/

http://www.kvkli.cz/


SPOKOJENÝ UŽIVATEL

• Nejméně využívaná metoda mobilní 

optimalizace

• Většinou u menších městských knihoven

• Služba Estranky.cz

CO TEDA O UŽIVATELÍCH 
VÍME?

SITUACE U ČESKÝCH 

KNIHOVEN



SPOKOJENÝ UŽIVATEL

• Mobilně optimalizované webové sídlo, katalog, 

databáze atd. = lze je otevřít na jakémkoliv mobilním 

zařízení

• Univerzální způsob, jak doručovat optimalizovaný a 

přizpůsobený obsah

• Stačí k tomu vestavěný webový prohlížeč

• Patrný rozdíl oproti mobilní aplikaci

CO TEDA O UŽIVATELÍCH 
VÍME?

PROČ PŘEMÝŠLET NAD 

MOBILNÍ OPTIMALIZACÍ



SPOKOJENÝ UŽIVATEL

• Špatně nastavená mobilní strategie = 

negativní dopad na celém webovém sídle

• Neosekávejte funkce a obsah

• Odhadnout správný design, obsah i funkce bez 

uživatelského průzkumu je velmi složité

CO TEDA O UŽIVATELÍCH 
VÍME?

NA CO SI DÁVAT POZOR?



SPOKOJENÝ UŽIVATEL

• Stanovte si jasné priority v obsahu a vhodně 

ho zobrazte napříč zařízeními

• Všechno, co by mohli uživatelé potřebovat 

použít nebo řešit hned, by měli mít po ruce:

– vyhledávací pole

– otevírací doba, kontakt

– přístup do čtenářského konta

– novinky a akce

CO TEDA O UŽIVATELÍCH 
VÍME?

JAK TO ALE UDĚLAT?



SPOKOJENÝ UŽIVATEL

• Ostatní může být skryto

• Nezapomínejte na přístupnost a použitelnost, 

navrhujte pro mobilní zařízení, myslete na omezení

• Využití open source platforem (Wordpress, Drupal), ne 

nákup „krabice“ od jedné firmy

• Hotové šablony (např. Webovky.knihovna.cz)

• Testujte s reálnými uživateli a na reálných zařízeních

CO TEDA O UŽIVATELÍCH 
VÍME?

JAK TO ALE UDĚLAT?



SPOKOJENÝ UŽIVATEL

• Drahý web nemusí být dobrý

• Dobrý web nemusí být drahý

• Nový web nemusí být dobrý

• Starý web nemusí být špatný

• Dobrý web nemusí být originální

CO TEDA O UŽIVATELÍCH 
VÍME?

NEZAPOMÍNEJTE, ŽE…



SPOKOJENÝ UŽIVATEL

• Půjdete vstříc svým uživatelům a budete cool

• Marketingový tahák

• Můžete nabídnout něco nového nebo vylepšit 

něco stávajícího

• A také proto, že…

CO TEDA O UŽIVATELÍCH 
VÍME?

PROČ TO VŮBEC DĚLAT?



TOHLE UŽ 

PROSTĚ 

NECHCEME



DĚKUJI VÁM ZA 
POZORNOST

Mgr. Světlana Hrabinová

shrabinova@k.utb.cz

knihovna.utb.cz

mailto:shrabinova@k.utb.cz
http://cz.linkedin.com/in/svetlanahrabinova

